拡大教授会および教授会議事要旨

日 時   平成２９年３月９日（木） １６：５５～２１：００

場 所   １０２号館 教授会室

出席者      １８１名

議 題

○ 報告事項

１．総務委員会報告

研究科長から、３月９日開催の総務委員会について説明・報告があった。

２．研究科長・学部長・研究所長合同会議等報告

研究科長から、２月２１日ならびに３月７日開催の研究科長・学部長・研究所長合同会議につい

て、資料（総Ｂ２号）（総Ｂ３号）に基づき説明・報告があった。

３．各委員会報告

 １）教務委員会委員長から、平成２８年度Ａセメスター追試験の実施について、資料（教Ｂ４号）

に基づき説明があった。

 ２）教務委員会委員長から、クラス担任（平成２９年度、２８年度入学者）について、資料（教

Ｂ５号）に基づき説明があった。

３）教務委員会委員長から、平成２８年度前期課程退学命令対象者について説明があった。
 ４）入試委員会委員長から、前期日程試験の実施協力について謝辞があった。

４．総合的教育改革の進捗状況について

 担当副研究科長から、進学選択時の各学部別面接等について、スライド資料に基づき説明があっ

た。

５．その他

１）附属グローバル地域研究機構に置く研究部門・センターについて

附属グローバル地域研究機構長から、附属グローバル地域研究機構に置く研究部門・センター

の改組が行われた旨、資料（総Ｂ５号）に基づき説明があった。

２）東大駒場友の会「新入生保護者と教養学部長との懇談会」について

担当教員から、東大駒場友の会「新入生保護者と教養学部長との懇談会」について、資料（総

Ｂ６号）に基づき説明のうえ、協力依頼があった。

３）一高記念賞受賞者及び東京大学総長賞受賞者について

  担当副研究科長から、一高記念賞受賞者及び東京大学総長賞受賞者について、資料（学Ｂ１

号）に基づき説明があった。

４）体育施設の整備に関する要望について

研究科長から、資料（総Ｂ４号）のとおり、駒場屋内運動場基本計画策定プロジェクトチーム

共同議長より、研究科長宛てに、平成２９年３月２日付けで送付のあった「平成２９年１月１９

日総合文化研究科拡大教授会における共通理解事項について」を受領した旨説明があり、屋内運

動場の計画について、審議過程などを中心に意見交換が行われた。

○ 審議事項

１．研究科長から、前回（２月１６日開催）の拡大教授会および教授会議事要旨（案）の確認が行

われ、了承された。

２．平成２９年度役職者について

 次期研究科長予定者から、平成２９年度役職者について、資料（総Ｂ７号）に基づき説明があり、

審議の結果、了承された。

３．東京大学と人間文化研究機構との間における南アジア地域研究に関する研究協力協定の締結につ

いて

 担当教員から、東京大学と人間文化研究機構との間における南アジア地域研究に関する研究協力協

定の締結について、資料（総Ｂ８号）に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

４．平成２９年４月１日付け再入学について

 担当副研究科長から、平成２９年４月１日付け再入学について説明があり、審議の結果、了承さ

れた。

５．平成２８年度教養学部卒業者について

 後期運営委員会委員長から、平成２８年度教養学部卒業者について、資料（教Ｂ２号）に基づき

説明があり、審議の結果、了承された。

以下、教授会構成員対象の議題です。

○ 審議事項

 １．総合地球環境学研究所とのクロス・アポイントメント申請について（総Ｂ９号）

○ 教員人事
報   告    准教授 ２件

報   告    教 授 １件       計 ３件